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Optimalizace transfekce je proces, při kterém hledáme nejlepší podmínky pro

transfekci. Tento proces předchází každé rutinní výrobě rekombinantních proteinů

v laboratoři. Nejprve se volí expresní systémy, které by nejlépe vyhovovaly konkrétním

požadavkům. Pří výběru se musí zohlednit rychlost, ekonomičnost a funkčnost

vzniklého rekombinantního proteinu, která může být ovlivněna posttranslačními

modifikacemi expresních systémů. Pro vnášení cílových genů do expresních systémů se

využívá expresních vektorů.

Cílem diplomové práce bylo optimalizovat podmínky pro transfekci eukaryontních

buněčných linií CHO PF a HEK293 za pomoci tří komerčně dostupných kitů. Po

optimalizaci následovalo srovnání transfekční účinnosti s doposud používanými

transfekčními postupy ve firmě Generi biotech s.r.o. Pro optimalizace byl použit

plazmid pMaxGFP. Účinnost transfekce byla hodnocena pomocí Neubauerovy komůrky

a kvantifikací GFP v buněčném lyzátu. Pro optimalizace byly použity komerčně

dostupné kity Electroporation Solution, TansIT‐293 Reagent a TransIT_PRO.

Transfekční účinnosti těchto kitů byly následně porovnány s již zavedenými metodami,

a to elektroporací v Ex‐Cell ACF CHO kultivačním médiu a transfekcí pomocí Effectene.

Nejlepší transfekční účinnosti dosahovala elektroporace v Electroporation

Solution, kde, po 48 hodinách byla účinnost vyšší 4 × než je tomu v případě

elektroporace v Ex‐Cell ACF CHO médiu a 12 × vyšší ve srovnání s Effectene. S užitím

Trans‐293 Reagent je účinnost vyšší 3 × ve srovnání s elektroporací v Ex‐Cell ACF CHO

médiu. V porovnání s Effectene 9 × vyšší. Tyto dvě nově optimalizované metody budou

zavedeny do laboratoře. Transfekce s TransIT_PRO kitem byla 0,3 × nižší než při užití

elektroporace v Ex‐Cell ACF CHO médiu. Ve srovnání s Effectene je pak účinnost vyšší

pouze 0,8 ×.
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An optimization of a transfection is a process of searching for the best conditions

for the transfection. Expression systems corresponding to concrete requirements are

chosen first of all. A speed, an economy and a functionality of prepared recombinant

protein that can be influenced by posttranslational modifications must be considered.

Expression vectors are used to insert genes of the interest into expression systems.

The goal of this diploma thesis was to optimize conditions for transfection of

eukaryotic cell lines CHO PF a HEK293 using of three commercially available kits. It was

followed by a comparison of these transfection efficiency with standard procedures

that are used in the company Generi Botech s.r.o. A plasmid pMaxGFP was used for

the optimization. A cell counting in Neubaurer’s chamber and a quantification of GFP

in cell lysate were used to evaluate the efficiency of the transfection. Commercially

available kits Electroporation Solution, TansIT‐293 Reagent and TransIT_PRO were

used for the optimization. Later the transfection efficiencies of these kits were

compared with formerly established methods of electroporation in Ex‐Cell ACF CHO

and with the transfection by Effectene.

The best transfection efficiency was reached in Electroporation Solution that was

4 times higher 48 hours later then in the case of the electroporation in Ex‐Cell ACF CHO

and 12 times higher compare to Effectene. The efficiency was 3 times higher using of

Trans‐293 Reagent compare to the electroporation in Ex‐Cell ACF CHO and 9 times

higher compare to Effectene. The transfection by TransIT_PRO kit was 0.3 times lower

than the electroporation in Ex‐Cell ACF CHO and 0.8 higher compare to Effectene.
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1. ÚVOD

Revoluční objev učinili James Watson a Francis Crick roku 1953, kdy popsali

strukturu DNA a následně popsali přepis DNA na RNA a její následný překlad na

proteiny (Watson and Crick, 1953a; Watson and Crick, 1953b). Tento proces, který

dnes nazýváme centrální dogma molekulární biologie, umožnil rozvoj mnoha nových

technik a vědních disciplín. Ne nadarmo je tedy 20. století nazývané jako Století

molekulární biologie. Zmínky o vnášení genetické informace z jedince do jedince,

pochází taktéž z tohoto století a jsou založeny na poznatcích, které uplatňují centrální

dogma molekulární biologie. Podařilo se vnést virovou DNA do bakterie E. coli pomocí

infekce bakteriofágem. (Macgregor and Poon, 2003). Sled událostí záhy nabral rychlý

spád. To bylo základem intenzivního rozvoje biotechnologií. Začíná se využívat

expresních systémů a vektorů pro objasnění mnoha pochodů, které se uskutečňují na

buněčné úrovni. Dochází k vývoji nových a lepších expresních systémů a nástrojů

potřebných pro vnášení genů do těchto systémů díky genovému inženýrství. Vznikají

tak účinné nástroje pro tvorbu rekombinantních proteinů. Rozvíjí se nové metody,

kterými bychom genetickou informaci vnesli do buněk nebo dokonce i do celého

organismu. Pro ověření nově vzniklých systémů a metod se snažíme najít optimální

podmínky.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Biotechnologie

Za autora tohoto pojmu je považován zemědělský inženýr Károly Ereky, který roku

1917 pojmem biotechnologie nazval technologii, při které se využívají živé organismy

k produkci různých molekul. V té době se tento pojem týkal pouze molekul

využitelných v zemědělství (Kiss et al., 2010).

Ke změně chápání pojmu biotechnologie došlo v 50. letech 20. století, kdy vychází

přelomová práce Watsona a Cricka popisující strukturu DNA a v letech 70. pak popis

restrikčních endonukleáz, nástroje nezbytného pro práci se sekvencemi DNA

(Meselson and Yuan, 1968; Smith and Wilcox, 1992). Díky těmto zásadním objevům

byla vytvořena první rekombinantní DNA, kdy se Paulovi Bergovi podařilo do molekuly

DNA viru SV40 vložit sekvenci DNA z E. coli, která nesla geny fága λ a galaktózový

operon pomocí endonukleázy E. coli RI (Jackson et al., 1972). Paul Berg pak za své

studium rekombinantní DNA obdržel roku 1980 Nobelovu cenu za chemii. Roku 1973

se pak podařilo do bakterie vložit plazmid s genem kódujícím rezistenci na antibiotikum

(Cohen et al., 1973). Již v roce 1977 vychází první publikace zabývající se expresí

rekombinantního proteinu a to peptidového hormonu somatostatinu (Itakura et al.,

1977).

Za tu dobu prošla definice mnoha změnami a k tomuto pojmu se přidala spousta

nových metod a postupů využívaných v molekulární biologii. Proto je dnes velmi

obtížné definovat pojem biotechnologie. V definici tohoto pojmu panovala

nejednoznačnost jak mezi akademickými pracovníky, tak mezi státy (Dahms, 2004).

Proto v roce 2002 OECD (Organisation for Economic Co‐operation and Development,

Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj) vytvořila sjednocenou definici

biotechnologie. OECD pak definuje biotechnologii takto:
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„The application of science and technology to living organisms as well as parts,

products, and models thereof to alter living or nonliving materials for the production of

knowledge, goods, and services (Anonym 1, 2014).“

Aplikace vědy a techniky na živé organismy a jejich části, produkty a modely pro

přeměnu živých i neživých materiálů pro produkci poznatků, zboží a služeb.

Pod touto definicí se pak skrývá mnoho dalších pojmů, se kterými se v biologii

můžeme setkat. Počínaje přípravou virových vektorů, přes genovou terapii a kultivací

buněčných linií konče.

2.2. Rekombinantní proteiny

Rekombinantní proteiny jsou proteiny kódované rekombinantní DNA.

Rekombinantní DNA je v dnešní době možné vytvořit spojením genových úseků

získaných z různých zdrojů. Takto vytvořená molekula je schopná replikovat se

v hostitelském organismu, který se nazývá expresní systém nebo se integruje do jeho

chromozomu. V expresním systému se pak pomocí proteosyntetického aparátu

exprimuje protein kódovaný rekombinantní DNA. Vzniklý protein se následně izoluje a

purifikuje. Rekombinantní proteiny dnes z velké části nahradily proteiny, které se dříve

izolovaly z živočišných tkání. Jako příklad může sloužit inzulin. Inzulin se dříve izoloval

ze slinivky břišní prasat (Rosenfeld, 2002). Takto izolovaný protein se však lišil

strukturálně v jedné aminokyselině od inzulinu lidského. Izolace proteinů z živočišných

tkání s sebou nesla i rizika zavlečení infekčního onemocnění do těla pacienta nebo


[…]


proces by byl však velmi zdlouhavý a nejspíše i finančně náročnější než doposud

používaná produkce v menších objemech.

Pokud bychom změnili strategii a chemické reagencie nebo elektroporaci nahradili

jinými metodami, bylo by možné dosahovat vyšší účinnosti transfekce. Jako to

například případ užití lentivirů, jako vektrorů, které doručí DNA do buňky. Lentiviry

mají schopnost napadat jak dělící se buňky, tak ty, které se nedělí (Lever et al., 2004).

Jejich užitím lze získat buňky, jejichž účinnost transfekce je až 95% a v některých

případech dokonce tuto hodnotu přesahuje. Bohužel dodnes panují obavy, zda jsou

virové vektory opravdu biologicky bezpečné (Gaillet et al., 2010).

Obě buněčné linie byly kultivovány bez přídavku séra a bez antibiotik. Buňky byly

kultivovány bez přídavku antibiotik, hlavně proto, aby nedošlo ke skryté kontaminaci

bakteriemi z okolí. Taková kontaminace by mohla změnit metabolismus buněk a tím

pádem i změny v účinnosti transfekce. Séra nebylo do kultivačních médií přidáváno

záměrně, protože jejich jednotlivé šarže se mezi sebou mohou lišit ve složení, což by

mohlo výrazně měnit růst kultur mezi jednotlivými experimenty, proto by nebylo

možné s jejich užitím podmínky řádně optimalizovat. Je však možné, že při kultivaci

buněčných kultur s přídavkem sér stejné šarže, by se mohla zlepšit účinnost transfekce

a buňky by se po transfekci lépe zotavovaly. Výrobci transfekčních kitů doporučují

pracovat s buňkami, které mají viabilitu vyšší než 90% s co nejnižší pasáží. Někdy je

velmi obtížné těchto podmínek dosáhnout. Buňkám s nižší viabilitou pomáhá pasáž
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s částečnou nebo úplnou výměnou média. Než dostaneme buňky do správné kondice,

mohou mezitím projít několika pasážemi. Dostaneme pak buňky s lepší viabilitou avšak

na úkor nárůstu čísla pasáže. Přídavek séra má na buňky velmi dobrý vliv, proto je

možné že jeho přídavek by odstranil problém špatné viability a zbytečného zvyšování

čísla pasáže.
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7. ZÁVĚR

V průběhu diplomové práce se podařilo dosáhnout vytčených cílů. Podařilo se

nám optimalizovat podmínky pro CHO PF a HEK293 buněčné linie za pomoci 3

komerčně dostupných kitů. Následně se nám podařilo porovnat nově optimalizované

transfekční postupy s těmi, které byly doposud používány ve firmě Generi biotech s.r.o.

S užitím nově optimalizovaných transfekčních postupů se nám ve většině případů

podařilo dosáhnout vyšší účinnosti transfekce v srovnání s doposud používanými

postupy.

Při užití optimálních podmínek pro elektropraci CHO PF buněčné linie za pomoci

Electroporation Solution jsme dosahovali nejvyšší účinnosti transfekce 55% po 72

hodinách (obrázek 6) a ve srovnání s doposud používanými metodami byla účinnost

transfekce 4 × vyšší než při elektroporaci v Ex‐Cell ACF CHO médiu a 12 × vyšší než

transfekce s Effectene po 48 hodinách (obrázek 9). Pro transfekci HEK293 buněčné linie

byla účinnost transfekce po 72 hodinách rovna 50% (obrázek 7). V porovnání

s doposud používanými metodami pak byla účinnost transfekce po 48 hodinách 3 ×

vyšší než elektroporace v Ex‐Cell ACF CHO a 9 × vyšší než transfekce s Effectene

(obrázek 9). Tyto dvě optimalizace považujeme po srovnání s doposud používanými

metodami, za úspěšné a proto nahradí doposud používané postupy.

Optimalizace transfekce CHO PF za pomoci TransIT_PRO kit dosahovala pouze 4%

po 72 hodinách a účinnost transfekce byla 0,5 × nižší než elektroporaci v Ex‐Cell ACF

CHO médiu a pouze 0,8 × vyšší ve srovnání s Effectene (obrázek 9). Proto tato metoda

nebude zavedena do laboratoře.

Nově optimalizované postupy a to elektroporace CHO PF buněčné linie

v Electroporation Solution a transfekce HEK293 za pomoci TransIT‐293 Reagent

nahradí doposud používané metody. Optimalizace by následně měly vést k efektivnější

a vyšší výtěžnosti při produkci rekombinantních proteinů.
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8. SEZNAM ZKRATEK A CIZÍCH NÁZVŮ

µF‐ Faraday

CCLR‐lyzační pufr

CFP‐modrý fluorescenční protein

CMV‐cytomegalovirus

CO₂‐oxid uhličitý

DEAE‐dextran diethylaminoethyl‐dextran

DMSO‐dimetylsulfoxid

DNA‐deoxyribonukleová kyselina

DOTMA‐N‐[1‐(2,3‐dioleyloxy)propyl]‐N,N,N‐trimethylammonium chlorid

GFP‐zelený fluorescenční protein

HEK293‐buněčná linie lidských embryonálních ledvinných buněk číslo 293

HEPES‐fosfátový pufr obsahující 2‐[4‐(2‐hydroxyethyl)‐1‐piperazinyl] ethansulfonovou

kyselin

CHO‐PF‐buněčná linie křeččích vaječníků

kbp‐kilobáze

kD‐kilodalton

OECD‐ Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

PBS‐fosfátový pufr

PEI‐polyethylenimin

Pluoronic P‐68

RFU‐relativní fluorescence

Rpm‐otáčky za mintu

V‐ Volt

Viabilita‐ žitovaschopnost buněk

Virus SV40‐ opičí virus

YFP‐žlutý fluorescenční protein

Ω‐ Ohm
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