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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Předložená diplomová práce se věnuje problematice optimalizace transfekce eukaryotických
buněčných linií, která je obvykle časově i finančně náročná a navíc vyžaduje rutinní osvojení
si řady metod. Z tohoto pohledu mají výstupy diplomové práce bezesporu velký praktický
přínos nejen pro společnost Generi Biotech, s.r.o., ale také pro samotnou autorku.
Teoretická část je zpracována poměrně pečlivě (22 stran), nicméně autorka se v některých
kapitolách opakovaně vrací k již zmíněmým informacím (např. str. 11, 13, 16, 25) nebo
uvedené informace nezapadají do kontextu, což narušuje plynulost čtení textu. V teoretické
části jsou i některé faktické chyby. Např. v kapitole 2.4 (str. 10) jsou jako příklad expresních
systémů uvedeny viry. Vzhledem k tomu, že viry nemají vlastní proteosyntetický aparát,
nemohou sloužit k produkci rekombinantních proteinů. (Další nepřesnost je uvedena např.
v kapitole 2.6.1.1. str. 21). Metodická část je zpracována přehledně, někdy snad až příliš
podrobně. V kapitole 4.2.7 Určování účinnosti transfekce by bylo vhodnější pro označení
podkapitol úvést přesnější názvy použitých metodik (viz. Neubauerova komůrka, což není
metoda, ale typ hemocytometru). V části optimalizace - použití transfekčního činidla a DNA
by bylo vhodné uvést použité poměry místo jednotlivých objemů. Výsledková část je
doplněna řadou vysvětlujících tabulek a grafů, což vzhledem k velkému množství dat
usnadňuje orientaci. U sekce 'Výsledky' došlo ke spojení s diskuzí a následná kapitola
'Diskuze' je spíš zopakováním informací z teoretického úvodu, bez většího reflektování
dosažených výsledků, což poněkud snižuje kvalitu práce. V celé práci by bylo vhodné
sjednotit formátování, způsob uvádění zkratek a desetinných teček resp. čárek nebo popis
obrázků (např. na str. 41 jsou popisky uvedeny v angličtině).

Dotazy a připomínky:
1) V teoretické části jsou uvedeny rostlinné expresní systémy, pro jaké rekombinantní
proteiny je tento systém v praxi využívaný?
2) Znáte nějaké další fyzikální metody transfekce?
3) Na str. 38 poslední věta podkapitoly Neubaurova komůrka - mohla byste vysvětlit způsob
hodnocení účinnosti transfekce? (viz. dotaz č. 8)
4) Mohla byste vysvětlit způsob normalizace hodnot fluorescence? Proč byla hodnota RFU
násobena 10 000?
5) Na str. 42 v řadě testovaných koncentrací buněk máte uvedenou hodnotu o řád vyšší
(7x10^5). Z jakého důvodu zkoušeli právě tuto koncentraci buněk?
6) Str. 51 v předchozím experimetu jste vyhodnotili jako nejvhodnější počet buněk k
transfekci (systém Ingenio Electroporation Solution) 7x10^5/jamka. Proč jste v dalším
experimentu vycházeli z počtu 6x10^5/jamka?
7) Str. 58: "Nižší koncentrace byly testovány, protože dosažení konfluence buněčné linie
HEK293, která by byla vhodná pro provádění transfekcí, často trvá velmi dlouho." Mohla
byste toto tvrzení vysvětlit?
8) Str. 60: Účinnost transfekce je uváděna jako počet buněk. Mohla byste vysvětlit tento
způsob hodnocení?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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